Bahkan Majelis Ulama Indonesia (MUI) dalam Munas VI juga mengeluarkan dua buah fatwa, *pertama* tentang *risywah* (suap), *ghulûl* (korupsi), dan hadiah kepada pejabat, yang intinya satu, memberikan *risywah* dan menerimanya, hukumnya adalah haram. *Kedua*, melakukan korupsi hukumnya haram. Fatwa itu dikeluarkan 27 Rabi'ul Akhir 1421 H/28 Juli 2000 M.

Keharaman perbuatan korupsi dapat ditinjau dari berbagai segi, antara lain sebagai berikut.

*Pertama*, perbuatan korupsi merupakan perbuatan curang dan penipuan yang secara langsung merugikan keuangan

negara (masyarakat).

Hal itu memberi peringatan agar setiap pejabat tidak terlibat dalam perbuatan korupsi. Dalam sejarah Islam tercatat peristiwa-peristiwa yang mengandung arti bahwa Islam melarang keras perbuatan korupsi. Misalnya, pengawas perbendaharaan negara (*bait al-mâl*) di masa Khalifah Umar bin Abdul Aziz (63 H/682 M-102 H/720 M) memberikan sebuah kalung emas kepada putri khalifah, karena ia menganggap hal itu patut untuk menghargai pengorbanan khalifah. Setelah mengetahui hal itu, Umar bin Abdul Aziz marah dan memerintahkan agar saat itu juga kalung tersebut dikembalikan ke *baitul-mal*, karena kalung tersebut adalah milik negara dan hanya untuk negara-lah harta itu boleh digunakan.

<sup>8</sup> *Ibid.*, hlm. 23-24

tidak terlibat dalam tindak pidana *ghulûl*. Dalam sejarah Islam tercatat peristiwa dalam arti bahwa Islam melarang keras perbuatan *ghulûl*. Dikisahkan pada suatu ketika pengawas perbendaharaan negara (*Bait al-mâl*) di masa Khalifah Umar bin Abdul Aziz (63H/682M–102H/720M) memberikan sebuah kalung emas kepada putri khalifah, karena ia menanggapi hal itu patut untuk menghargai pengorbanan khalifah. Setelah mengetahui hal itu, Umar bin Abdul Aziz marah dan memerintahkan agar saat itu juga kalung tersebut dikembalikan kepada kas negara.